Anno Christi incarnationis 1087 corpus beati Nicolai Barum translatum est.

Anno 1095 stellae ceciderunt et mox ultramontani ultra mare catervatim ire coeperunt.

40 Anno 1099 Berlandus effectus est abbas.

Anno 1111 Pascalis papa captus est ab Henrico imperatore.

Anno 1119 Berlandus obiit, et Guido factus est abbas usque ad annos sex.

Anno 1125 Adenulfus Farsensis factus est abbas.

45 Anno 1130 contentio inter Innocentium papam et Petrum Leonis qui dictus est Anacletus exorta est.

Anno 1133 imperator Lotharius Romam veniens Lateranis coronatus est. Iterum anno 1137 rediit, in Apuliam pergens. victoriam ibi Deo donante percepit. In quo anno Adenulfus abbas Farsensem abbatiam recepit.

Anno 1138 Innocentius papa captus est a Rogerio rege Siculorum.

50 Anno 1143 monasterium novum inchoatur in monte.

Anno 1144 Adenulfus abbas obiit.

Anno 1145 Eugenius III apud Farsense monasterium papa est consecratus.

Anno 1146 Rolandus factus est abbas.

55 Anno 1147 castellum sancti Laurentii in Picta inchoatur. Eodem anno rex Alemanniae et rex Franciae ultra mare cum innumerabili exercitu perrexerunt.

a) in rasura.

Anno 1149 Reatina civitas ab exercitu Rogerii regis Siciliae est destructa.

ab hinc agrariae manus aliae.

A. D. 1153 Eugenius papa obiit mense Iulio. Cui successit Anastasius Savinensis episcopus, qui sedit annum unum. Huic successit Adrianus.

A. Chr. 1155 de Er . . . gatus dictus mense Ma

A. Chr. 1155 Fredericus rex in Italiam venit cum magno exercitu, capta et destructa civitate quae Terdona dicitur, ivitque Romam, et ibi unctus est in imperatorem ab Adriano III papa in festivitate sanctorum Marcelli et Marcellini, sabbati die. Eo die armata manu Romani super eum irruerunt, et praedam ipso non repugnante duxerunt, equos videlicet ac paviliones. Qua de causa succensus imperator ira, suscipit arma, et ex eis magnam cedem fecit. Post Farfam adiit, ibique societate accepta a domno abbate et omni congregatione, honoratum se altare et nobis iustitiam facere de cunctis rebus huius monasterii libentissime spondit. Inde Spoletum pergens, cepit civitatem, succendit, divastavit ac depredata est, mense Iulio, die 28, feria 4.

A. D. 1159 Adrianus papa obiit 2. Kal. Septembris. Hic sedit annos 5, menses 8. Et contentio exorta est inter Alexandrum papam et Octavianum qui dictus est Victor. Iterum anni Domini 1181 Alexander papa tertius obiit 3. Kal. Sept. Hic sedit annis 22.

A. D. 1169 Kal. Iunii, feria secunda post pentecosten, grande bellum commissum est apud Tusulanam inter Romanos et cancellarium imperatoris Frederici, scilicet Rainaldum Coloniensem archiepiscopum et Christianum Maguntinum, et mortui sunt de Romanis sex milia.

A. D. 1168 5. Idus Aprilis Albanensis civitas destructa est a Romanis.

A. D. 1160 mense Martii die vicesima Gottifredus factus est abbas.

A. D. 1187 pridie Idus Octubrii abbas Gottifredus obiit.

A. D. 1176 17. Kal. Aprilis dominus archiepiscopus Magontinus magnum bellum cum exercitu regis Siculi commisit, et eos fugavit in loco qui dicitur Carseoli, iuxta castrum Cellense, et ex eis cepit ultra ducentos milites, et omnia spolia eorum et eorum qui fugerunt obtinuit; insuper centum quinquaginta militum spolia et equos qui in Cellensi castro erant obtinuit.

Anni D. 1192 abbas Pandulfus renuntiavit abbatiam. Gut. prior electus abbas est 2. Idus Decembris.

1199. Sibilla uxor Andree Tiburtini obiit pridie Nonas Novembris.

A. D. 1213 obiit Gen. huius monasterii abbas.

A. D. 1218 mense Madii die 21 Oddo imperator obiit.

A. D. 1220 Fredericus rex coronavit filium suum.

A. D. 1223 mense Martio die Martii in festo sancti Benedicti pluit terra rubea quasi ex lateribus contrita, unde maximus timor in Urbe et extra est exortus.

Matheus subdiaconus et abbas sedit annis 14, mensibus 4, qui Lateranis in manibus pape Gregorii noni abbatie renuntiavit. Et tunc continue Farfensis ecclesia vacavit anno uno et mensibus decem. Obit vero a. D. 1228, nono Kal. Aug. Cui successit Henricus de Tnsin.

BENZONIS EPISCOPI ALBENSIS

AD HEINRICUM IV IMPERATOREM LIBRI VII.

EDENTE KAROLO PERTZ, PHIL. DR.

De Benzone episcopo Albensi, cuius opus rerum Germanicarum studiosis ex codice Upsaliensi autographo nunc primum tradimus, post curas accuratissimas VV. CII. Gustavi Adolphi Haraldii Stenzel¹ et Wilhelmi Giesebrecht² fusius disputare supervacaneum est. Quum enim apud suae aetatis homines auctoris nostri nulla fere occurrat mentio, de vita eius inquirentibus nobis ad ea revertendum erit, quae in libris ad Heinricum IV imperatorem de rebus suis ipse scribit.

Et Albensem quidem se episcopum fuisse non solum Benzo multis locis narrat³, nam inter illos qui decreta concilii Romani, anno 1059 a Nicolao II papa habiti, auctoritate sua confirmarunt, etiam Benzo episcopus Albensis reperitur⁴; laudant eum praeterea Bonizo⁵, et in Vita Nicolai II cardinalis Aragonensis⁶. Sedem vero habuit civitatem illam quae, Alba Pompeia antiquitus vocata, ad Tanarum fluvium in Insubria sita est⁷, qua tamen depulsus⁸ — sive quod Heinrico regi adhaerebat⁹, seu propter nundinationem ecclesiasticorum munerum¹⁰ — nunquam, ut videtur, eam recuperavit; Ughellius saltem, ubi episcopos Albenses¹¹ enumerat, ne verbo quidem nostrum tangit. At vero, etsi munere privatus non habuit ubi caput reclinare posset¹², tamen, si narrationi eius credimus, in defendenda partium caesarianarum auctoritate prae ceteris eminebat¹³. Itaque post electionem Kadali iussu regis eiusque matris¹⁴ anno 1061 Romam missus, paene totam urbem ad fidelitatem eius sub sacramento collegit¹⁵, Kadalo advenienti a. 1062 cum senatoribus Romanis et principibus Galerianis ad Sutrium oppidum occurrit¹⁶, et fugatis adversariis Romam eum deduxit. Post secessum deinde Kadali ab imperatrice litteris excitatus, a. 1063 Benzo Kadalum papam denuo Romam comitatus est¹⁷, regi et Bremensi archiepiscopo non unam epistolam misit¹⁸ de rerum Romanarum conditione, partes imperatorias firmavit¹⁹, tum vero Kadali iussu ipse ad regem in aula Cotelini

1) Geschichte Deutschlands unter den Fränkischen Kaisern, tom. II, Lipsiae 1828. 8°. pag. 80—90. 2) Annales Altabenses Berolini 1841. 8°. pag. 123 et pag. 213—227. 3) Cfr. lib. I, cap. 4. 21; II, 3. 4. 7 etc. 4) Cfr. Mansi, SS. Conciliorum Collectio, tom. XIX, Venetiis 1774, pag. 912. 5) Cfr. Osfeii Scriptores rerum Boicarum tom. II, pag. 806. 6) apud Muratori, SS. Rer. Italic. tom. III, pars I, pag. 301. De fonte huius libri vide Archiv tom. V, 97. 7) Cfr. lib. I, 21. 8) Cfr. lib. I, 21: *Abrenuntias Albensi suisque presbiteris? „Abrenuntio“*. cfr. etiam lib. I, 22; III, 21. 9) Cfr. lib. I, 28; III, 21 init. 10) Cfr. lib. I, 27 et Mansi l. c. tom. XIX, pag. 989 extrem. 11) Italia Sacra IV. col. 286. 12) I, 22. 13) Cfr. lib. I, 28: *Benzo — qui corpus et animam posuit pro vestra fidelitate etc.* 14) II, 1. 15) II, 1. 16) II, 9. 17) II, 16. 18) III, 1—6. 19) III, 9.

²⁰ *monasterii visendum Germaniam intravit²⁰. Cum magnis deinde promissionibus Romam dimissus, animum Kadali suorumque confirmat²¹, et anno 1064 etiam concilio Mantuano interest²², ubi episcopos ad partes regias revocare studet. Denique quid Heinrico rege in Italia commorante ipse gesserit praefatio sexti libri satis docet.*

Talem igitur virum quem eorum quae illo tempore in Italia gerebantur nihil ferè poterat effugere, quis est quin gravissimum testem extitum esse libenter concedat, si in acerrimas illas partium caesarianarum et orthodoxorum contentiones inquirimus? praesertim quum ne ingenii quidem acumine caruisse eum ex ea ratione facile appareat, qua non solum principum verum etiam

²³ *plebis gratiam sibi conciliare haud semel se tentasse proficitur²³. At vero episcopo Albensi ne tantam auctoritatem concedamus multa obstant. Quamvis enim in praefatione libri primi haec proferat Benzo: Ea propter frater Benzo scribens de domini sui imperatoris Heinrici triumphis, sive de aliorum regum actionibus multis, veneranter ei porrigit haec pagina etc. 13 et capite primo:*

Nisi fuerit descriptum magna diligentia
Quicquid egit noster cesar virtutis potentia,
Minorabitur non parum hystoria publica;
Quod ne fiat potens Roma regem coeli supplica.

tamen eam potius ob causam librum suum composuit, ut se ipsum regis gratiae commendaret, eumque admoneret ut digna sibi praemia concederet. Quare scribit quidem lib. I, cap. 14: Ponat igitur dominus noster cesar ante oculos memoriae antecessorum inceptionem, et accingat se ad cepti operis consummationem, sed addit statim: Extirpet prius, sicut bonus agricola rampnos et 25 vepres, et seminet bonum semen, unde habeat annualiter triticeas messes etc. hoc est: extirpet inimicos meos. Et in prologo lib. VI:

Auro carens vel argento Albensis opilio
Has litterulas praesentat Salomonis filio,
Regi nostro Heinrico, simili Pompylio.
His instructus fiat sequax regum praecedentium,
Adversantes cogat flere cum stridore dentium,
Coelum audiat vindictam, et termini gentium.

Quid autem sibi velit Benzo ubi imperatorem adhortatur, ut sequax fiat regum praecedentium, claris verbis ipse exponit libro I, cap. 30—37. Cum his 35 consentiunt, quae de suis meritis disputat. Scribit enim lib. I, 4: Albensis Benzo, fidelis et superfidelis, ibidem cap. 25: Benzo . . . qui corpus et animam posuit pro vestra fidelitate, et adhuc perseverat in eadem firmitate. Et cap. 28: Audiat terra ex ore meo, quanta pertuli pro domino meo. Utinam omnes cognovissent, licet non omnes condescendissent. Tot enim tantasque herumpnas 40 passus sum pro eo ab ipsa sui puericia, quantas vix posset per annum colligere Tulliana pericia. Quin etiam in epigrammate lib. I caesarem adhortatur ut, iterum iterumque perlecto libro, pro tribunali cum suis electis sedeat, discernatque arbitrio iustitiae quotis benivolentiae privilegiis sit dignus vir iste, qui contra desertores pro regia fide functus sit vice agonistae; et nihil aliud 45 sentit, si paullo ante: Intentio, ait, huius libri respicit ad honestatem et utilitatem imperatoris domini nostri Heinrici.

Quare Benzonis liber non tam in Heinricum regem, quam in auctorem

potius ipsum panegyricus est, id quod perlecto opere neminem ut credimus effugiet. Itaque quum iam hac ex causa suspicioni forte locus tribuendus sit, scriptoris animum moresque contemplantes de libri eius auctoritate magis etiam dubitabimus. Qua in re ante omnia notanda est impudens illa magniloquentia qua virtutum suarum non semel praeco extitit, ita ut nullam de meritis suis disserendi occasionem praetermiserit²⁴. Quin etiam arrogantia atque vanitate tantopere inflatus est, ut verba sua pro rev. latine²⁵ et divino vaticinio²⁶ imperatori venditare haud uno loco studeat. Neque vero avaritia minus inquinatus erat, nam, quod iam supra exposuimus, totus ille liber eo consilio scriptus est ut ad tot tantaque merita dignis praemiis exornanda imperatorem excitaret²⁷. Quae quo certius adipisceretur, Benzo haud alienum esse duxit imperatori ambitiose adulari²⁸, et caesarem non semel nimis submisso curvo pectore alloquutus est²⁹. Invidiam aperte ostendit lib. I, cap. 38. Sed fides eius maxime dubia in iis quae de adversariis profert, quos incredibili modo inauditis et iniquissimis contumeliis insectatur, ita ut incertisimam utrum impudentiam magis an ingenium eius ad talia excogitanda promptissimum admirari debeamus. Sic Anselmum de Badagio, qui et Alexander II papa, modo Asinellum³⁰ vocat, modo Asinandrum³¹, Asinandrellum³², Anselmum Phariseum³³, Badaculum³⁴, baburum Alexandrum³⁵, hereticum Lucensem, immo lutulensem³⁶, papam noctulanum contra totam christianitatem³⁷, aenium hereticum³⁸. Et Gregorius VII Prandellus³⁹ appellatur, aut Folleprand Manicheus⁴⁰, nec non Merdiprandus⁴¹, Sarabaita⁴², Scariotheus⁴³, Sarabaita cinedus⁴⁴, collega Scariothei⁴⁵, facciosissimus monachus Prandellus⁴⁶, falsa cuculla⁴⁷, diabolus cucullatus⁴⁸, falsissimus atque diabolicus monachellus⁴⁹, stercorentius⁵⁰, etc. Anno Coloniensis archiepiscopus Benzoni: Annas⁵¹ est, et Annas, non primus, sed Agrippinus⁵²; Godefridus dux: Cornefredus⁵³ et Grugnefredus⁵⁴, et de morte eius scribit: Petiit proinde suum castrum Bullionem, ubi exspiravit, et descendens in infernum dominum suum Plutonem salutavit, qui eum secus Iudam protinus collocavit. De adventu eius non parum inferus laetatur, deque eius discessu totus mundus gratulatur. Normannos vocat: Nullimannos, fetidissima stercora mundi⁵⁵, Rudolfum ducem: Merdulfum⁵⁶, Robertum: Agarenum⁵⁷, contentionem inter partes caesarianas et Gregorianas: pugnam inter angelos et diabolos⁵⁸. Sic denique comitissa Mathildis appellatur: os vulvae⁵⁹, et de alio quodam homine scribit⁶⁰:

35 Saonensis Buzianus est quidam homuncio
Ventre lato, crure curto, par podicis nuntio:
Tale monstrum non creavit sexuum coniunctio.

Neque vero talibus convitiis contentus, cuiusvis generis flagitia adversariis suis insidiosae affinxit, quae singulatim hoc loco enumerare longum est⁶¹; etenim quanti eiusmodi calumniae aestimandae sint ex iis discimus, quibus lib. II, cap. 17, Hildebrandum insectatur scribens: Prandellus autem cognoscens praeterquam speravit aliter evenisse, per triduum in sua proseuca delituit, nullique

24) Cfr. lib. I, cap. 4. 7. 25. 26. 36. 38 etc. 25) Cfr. 7. 9. 17. 18. 40) II, 9. 41) VI, 6. 42) II, epigramma lib. I. 26) lib. VI, praefat. et lib. 2. 4. 7. 18. 43) II, 9. 44) II, 16. 45) VII, 45) VII, cap. 7. 27) Cfr. lib. I, 1. 28. 29. 36. 38; prolog. 40) VI, praef. 47) III, 10. 48) V, 13. V, 3; VI, 6. 7 etc. 28) Cfr. lib. I, epigr., c. 26; 49) II, 7. 50) VI, 6. 51) II, 16. 52) II, 15; III, 5. 6; VI, prolog. 29) Cfr. VII, 7 init. et III, 15. 20. 53) II, 15. 16. 54) III, 11. 55) III, 1. saepius. 30) lib. II, cap. 11. 15. 31) lib. V, 1. 56) lib. VI, narratio 2. 57) VI, narrat. 2. 58) VII, 2. 32) II, 1. 33) II, 4. 34) II, 9. 35) III, 26. 59) I, 22. 60) VI, narrat. 1. 61) Cfr. Stenzel 50) 36) II, 2. 37) II, 4. 38) V, 1. 39) II, 1. 2. I. c. II, pag. 65.

mortalium se videndam exhibuit. Utrum denique sacrificaverit demonibus aut cum Hyanne et Mambre daret operam magicis incantationibus, etc. quibusdam erat incertum, tamen id susurrabat omnis populus. Tandem apparuit in pallore defunctorum, dans testimonium se interfuisse contuberniis demoniorum etc.

Haec tamen ut se habent, certum est Benzonem in aliis quoque maxime a vero aberrasse, ita ut haud semel in errores sane gravissimos inciderent qui hunc auctorem sequebantur. Quae quidem res quum iam paucos ante annos a K. Cl. W. Giesebrecht evidenter demonstrata sit⁶², hoc loco ea tantum paucis repetenda erunt, quae paullo maioris momenti esse videntur.

Itaque quum alia fortasse multa tum magna ex parte falsa sunt quae de altera Kadali expeditione apud Benzonem legi possunt lib. II, cap. 16 sqq. Si enim hunc scriptorem sequimur, talis fere rerum gestarum fuit ordo. Anno 1063 Honorius II denuo Romam ingressus, postquam de Normannis Hildebrando consociatis duas insignes victorias reportavit, tamen Godefrido duce instigante ab iisdem hostibus per longum tempus Romae oppugnatur. Romanis igitur desperantibus Benzo Heinricum regem et Bremensem archiepiscopum litteris adhortatur, ut quam celerrime auxilium ferant. Sed transactis demum mensibus sex legatus cum epistola tantum revertitur, qua rex ut in fide constanter permaneat et adventum suum patienter expectent Romanos admonet. Qui quum Benzonis verbis confirmati secundum Rapizonis Tudertini comitis consilium ad arma discederent, tandem Godefridi morte liberati sunt. Quo audito statim Apuliae et Calabriae proceres Pantaleo Malphitano duce Romam profecti, Constantinum imperatorem nunc paratum esse nuntiant cum Heinrico rege foedus inire, et quod antea per epistolas promiserit adimplere. Ad has res nuntiantes ipse Benzo ad regem mittitur, quem in aula Cotelini monasterii tunc temporis residentem adiit. Dum ibi morabatur, principes Germanorum a Coloniensi archiepiscopo impetrarunt ut duobus conciliis, altero scilicet in Germania, altero Mantuae in Italia habito, de iusta electione Honorii atque Alexandri antipapae decernendum esse concederet. Hac igitur spe et cum multis simul promissionibus a rege dimissus, Benzo ad Kadalum revertitur: Anno autem multum post tempus, sicut spoponderat, Augustanum et, anni spatio interiecto, concilium etiam Mantuanum celebravit, quorum auctoritate Alexander II papa confirmatus est.

Haec de rebus Benzo; quae quam vitiose enarrata sint perspicuum est. Primum enim Godefridus Lotharingiae dux non ut Benzo narrat a. 1064 vel 1065, sed die 24. Dec. anni 1069⁶³ mortuus est, qua ex re universa rerum sequentium enarratio apud auctorem nostrum dubia et incerta redditur⁶⁴. Deinde vero, quod Annalium Altahensium auctoritate munitus W. Giesebrecht nuper demonstravit⁶⁵, concilium Mantuanum iam anno 1064 celebratum est; patet igitur errasse nostrum qui circa annum 1071 sedisse illud auctor est. Neque magis vera sunt quae de altero concilio nobis vendit⁶⁶; hoc enim a concilio Augustano, 6. Kal. Nov. a. 1062 habito⁶⁷, diversum non putandum est⁶⁸, unde Benzonem nugari patet ubi inter utramque synodum spatium tantum annuae revolutionis interesse scribens, anno 1070 concilium Augustanum tribuit.

62) in Annalibus Altahensibus etc. ubi vide ante 67) Cfr. Stenzel l. c. II, pag. 244; et Giesebrecht omnia pag. 213—227. 63) Cfr. Stenzel l. c. II, l. c. pag. 168. 68) Cfr. Giesebrecht l. c. 172, 252.

64) Cfr. Giesebrecht l. c. pag. 222, not. 1. not. 2 et pag. 224, not. 2.

65) l. c. pag. 178—188. 66) lib. III, 25.

Sed ne illud quidem certum est, quod de legatione sua ad Henricum regem Benzo narrat. Quam siquidem Stenzelii auctoritatem consequuti⁶⁹ anno 1065 susceptam fuisse dicimus, fieri non poterat ut in Italiam redire Kadatum ad huc Romae commorantem inveniret, quippe qui iam anno 1064, et paullo ante conventum synodi Mantuanae, magno pretio ab inimicis liberatus, Bercetum publica fide interposita aegre pervenerit⁷⁰.

Denique si non omnino ficta tamen valde dubia sunt quae apud nostrum legimus non solum de morte Nicolai II papae⁷¹, verum etiam de pactione inter Henricum regem et imperatorem Constantinum⁷²; nam concilium illud quod Nicolao causam interitus fuisse Benzo scribit, duodecim fere menses ante decessum eius, ut videtur, celebratum est, et laudati foederis apud reliquos saltem eiusdem temporis scriptores nullam mentionem invenire possumus. Quia etiam Godefridum ducem adfuisse⁷³, quo tempore Henricus rex ab archiepiscopo Coloniensi e sinu matris eripiebatur, V. C. Wilhelmo Giesebrecht dubium videtur atque improbabile⁷⁴.

Quae quum ita se habeant sequitur, ut non nisi caute providenterque episcopi auctoritati insistant ii, qui rerum saeculo undecimo gestarum cognitionem sibi comparare volunt, etsi haud negari potest multa quoque hoc libro contineri quae summa fide digna sint⁷⁵. Attamen ex toto iudicantibus nobis iudicio W. Giesebrechtii de opusculo Benzonis multo magis quam Stenzelii assentiendum erit.

Benzonis ad Henricum regem libros VII a. 1728 ad codicis Upsaliensis auctoritatem primum edidit Menckenius⁷⁶, tum a. 1731 Ioh. Petrus de Ludewig⁷⁷ eiusdem codicis apographo usus. Sed horum virorum exemplaria, ab indoctis scribis exarata, tot tantisque vitiis scatebant, ut Benzonis opus hucusque vix ab ullo homine intelligi posset; quare postquam antiquum illum codicem nacti sumus, verum atque pristinum textum nunc demum restituere nobis contigit.

Servatur autem codex ille Benzonis autographus simul atque unicus in Bibliotheca Upsaliensi, numero signatus 88, in membranis scriptus, forma octava maiore, foliorum 121. In margine inferiore folii primi a manu valde recenti scripta sunt haec: Bibliothecae Upsalensis anno 1717; librum olim possidebat Gregorius Hagius, cuius nomen interiori tegumenti lateri adscriptum est. Singulae paginae manu saec. XI exeunte nitidissima exaratae⁷⁸ versus continent viginti duos. Codex optime servatus est, nisi quod folii 50' et 51' versus primus abscissus, et ultima pagina (fol. 121') magna ex parte humore deleta est. Singulorum capitum librorumque inscriptiones nec non initiales litterae rubro colore scriptae sunt, haud raro etiam in medio textu eiusdem coloris apices occurrunt.

Codicem hunc Benzonis manu exaratum fuisse ex correctionibus facile colligitur quae ab auctore ipso additae passim inveniuntur: quin etiam nonnumquam complures versus erasi sunt, ut fol. 16 vers. 1—3 et fol. 106 vers. 6—15; fol. 89' ultima libri V verba primo quidem ab his excipiebantur: „LABER SEXTUS. INCIPIT PROLOGUS. In apostoli Andreae sacro natalicio“ etc. tum vero

69) l. c. II, pag. 145. 70) Bonizo apud Oefele, not. 2. 75) Cfr. Stenzel l. c. II, pag. 88 sq. 45) *Rev. Boicar. Script.* II, 807. Giesebrecht l. c. pag. 76) *Scriptores Rerum Germanic.* tom. I, pag. 957 180 et pag. 223, not. 71) lib. VII, cap. 2; cfr. —1074. 77) *Reliquiae manuscritorum omnium* Giesebrecht l. c. pag. 154, not. 72) lib. II, cap. aevi diplomatum ac monumentorum tom. IX, pag. 7; cfr. Giesebrecht l. c. pag. 216, not. 2. 73) cfr. 217 sqq. 78) Vide scripturae specimen in tabula adiacente. 74) l. c. pag. 218, bula adiacente.

scriptor quinque foliis, scil. fol. 90—94, interpositis folium 89' erasit et, quae hae loco scripta erant, fol. 94' repetiit. Sic etiam fol. 1—5, hoc est praefatio totius operis, uti ex scripturae discrepantia apparet, finito iamam libro ab auctore addita sunt; et quum ne haec quidem eodem tempore perscripta sint — nam fol. 3 paullo crassiore et eadem manu scriptum qua fol. 6 sqq. et fol. 2 et 4 quamvis iisdem ductibus exarata tamen a primo folio diversa sunt — facile conuicimus, perfecto opere Benzonem hanc primam libri partem labore iterato retractasse. Sed ne sic quidem omnia absoluta sunt; non solum enim capitum numeri omnino saepius desiderantur, verum etiam ubi additi sunt nonnumquam ordo eorum maxime turbatur. Cuius rei ut exempla offeram: libro primo caput XXI duobus capitibus excipitur quae signationibus suis carent, et haec deinde quae sequuntur numeris I—XIX designantur, ultimum denique eiusdem libri caput numerum XI in fronte gerit. Tum vero libri secundi atque tertii capita, ac si ad unum tantum librum pertineant, numeros habent I—XLII, ita ut librum tertium caput tricesimum incipiat. Denique ultima libri VII capita numeris suis omnino carent. Quare auctorem nostrum, priusquam operi extremam manum iniiceret, ni fallor, morte succubuisse conuiciendum erit; hoc autem post a. 1089 accidisse eam ob causam veri simile est, quoniam eodem, ut videtur, tempore librum suum, etsi non conscripsit, tamen in formam eam redegit, qua ad nostra tempora peruenit. Libro enim VII, cap. 2 verbis: Caetera quis nescit? depulsus ab Urbe putrescit [scil. Gregorius VII], de morte Gregorii papae Benzonem loqui facile persuademur; neque vero ante a. 1085 scripta fuerunt quae paullo antea legi possunt, verba scilicet: Cuiuscumque non solum crumena, sed etiam saccus, numis bizantiis subfarcinatur, pro eo quod Folleprandus capiatur, rapiatur, et quasi inuitus ad sedem trahatur. Haec enim aperte spectant ad locum quandam in Bonizonis libro ad amicam, a. 1085 composito, hodie extantem, qui initio libri VII scribit⁷⁹: Cumque cardinales, episcopi sacerdotesque et levitae et sequentis ordinis clerici conclamassent, ut mos est: „Gregorium papam sanctus Petrus elegit.“ Continuo a populo trahitur rapiturque, et ad vincula beati Petri non ad Brixianorium inuitus intronizatur. Denique lib. I, cap. 21 de eodem Bonizonie ita loquutus est Benzo: Auditum est in quatuor mundi plagis qualiter es ultus, o formidanda potestas, super Runtio Cremonensi atque quibusdam aliis. Sed de Bonizello, Armanello, seu Morticiello, tribus demonibus, quod non idem contigit, improbat omnis populus. Nunc autem omnia conturbant, et aecclesiastica officia sibi usurpant. Non est dicere, quanta prestigia agat Bonizellus et in Placentina urbe atque in eiusdem plebibus insistens diabolicis predicationibus, reprohandis quoque aecclesiarum consecrationibus. Scimus autem Bonizonem a. 1089 ineunte Placentinae ecclesiae episcopum consecratum fuisse, quem tamen eodem anno die 14. mensis Iulii inimicorum odium vita privavit⁸⁰. Qua ex re sequitur, ut locum illum intra mensem Ianuarium et Iulium praedicti anni conscriptum esse a Benzone concedamus.

⁸¹ De latinitate scriptoris nostri post Stenzelii expositionem⁸¹ verba facere supervacaneum est, nisi quod expunctis demum vitiis textuque primitivo restituto speramus, fore ut multi loci facile intelligantur qui antea vix ullum sensum habere visi sunt. Denique totum fere opus ad rhythmos alligatum esse neminem effugiet, quamvis longe maior eorum pars haud ita omnibus numeris ab-

79) apud Oefele I. c. tom. II, p. 811 A. 80) Cfr. huius rei documenta apud Oefele I. c. tom. II, pag. 783 et 784. 81) I. c. II, pag. 81 sq.

soluta sit ut iusti versus, si fas est dicere, efficiantur. Hos igitur Benzo secundis fortasse curis expoliendos sibi proposuit: equidem in talibus scripturae nezum incidendum nobis esse non putavimus.

K. PERTZ.

5 Régis Heinrico super astra sedentis amico,
Pectore succenso vitam cum vincere Benzo.

p. 957
Mencken.

Audiat augustus quae profert non homo iustus,
Sed magis peccator; fidei tamen altitonator,
Per quam fit fortis, ridendo pericula mortis.
10 Sol velut in caelis, ita fulget ubique fidelis;
Nam fidei lumen penetrat celeste cacumen,
Quisque cor aptet ei, quo sit hymago Dei.

O quantum est in rebus inane, cui occurrendum est pedetemptim et plane. Sic enim victoria de caelo administratur, sic stulticia sapientiae subiugatur. Si plus solito crebrescunt
15 scandala, nemo miretur, quia instant dies novissimi; super harenam maris creverunt* perditissimi. Quibus redactis in favillam, gratias agas ei, o caesar, qui te custodivit tanquam oculi pupillam. Laborandum est dum vivitur, quia homo ad laborem natus dicitur. Vita quidem nil dedit mortalibus sine magno labore; neque enim vescimur pane, nisi in vultus sudore. Quid curae? Tantum ut victrici lauro potiatur; flocci pendit caro quot plagis afficiatur. Apud Cannas urbem Apuliae oppugnabat Hannibal Romuleos cum ineffabili mortali-
20 tium multitudine. Scipio consul Romanus habens faciem euntis⁸², adversus Cartaginem detorsit navigium, incautis superveniens urbem invasit, eamque captis civibus solo aequavit. Qua deleta, facta est Roma aeternaliter laeta. De interfectis vero penes Cannas ea erat
25 mentio, quod abolitio Cartaginis fuit eorum redemptio. Victoria denique facit ex terrigena
divum et de mortuo vivum. De talibus et qualibus scribitur, verum uno relicto alter assumitur. Nil propter aliud scripti sunt Galba et Vitellius^b, qui velut cymbalum tinniens dederunt inutilem sonum, ni ut sciamus reprobare malum et eligere bonum. Ideoque sanctus Augustinus monet de fortuitis rerum casibus plures libros a pluribus fieri, quatenus per eorum exemplaria emergentium causarum sententiae consultius possint diffiniri. Ea propter
30 frater Benzo scribens de domini sui imperatoris Heinrici triumphis sive de aliorum regum actionibus multis, veneranter ei porrigit haec pauca, quemadmodum est porrectum christicolis Pantheon a cesare Foca, ut in his cum^c presulibus et capellanis diebus ac noctibus meditetur, et de rei publicae negociis quid potissimum fieri debeat deliberetur. Precor etiam maiestatem domini mei Heinrici imperatoris imperatorum, ut hunc libellum in hereditatem
35 relinquat filiis filiorum, quatenus in eo indesinenter videant monumenta patrum suorum; eo prestante, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

1. Tercio⁸³ Heinrico domino suo
Romanorum imperatori augusto
Benzo, Dei gratia episcopus,
40 Corde ore opere fidelissimus,
Dirigit hunc librum, quo pellitur omne periculum
De medio gentis regi servire volentis.

fol. 2.

Fortium quidem virorum nulla foret notio,
Si periti litterarum torpuissent otio;
45 Defuisset exemplorum aurea memoria,
Nisi eos propalasset aliqua hystoria.
Moyses iubente Deo scripsit mundi fabricam,

p. 959 M.

a) crevit cod. b) Vitellus cod. c) eum cod.

82) i. q. abeuntis. 83) Heiaricus vocatur tertius mano pontifice non fuerit corona imperiali cianter Romanos imperatores, qui inter reges Germaniae quartus est, cum Heiaricus Auceps a Ro-

Alii scribae dixerunt heroum prosapiam,
 Qui per regna sunt partiti Asiam et Africam,
 Heuropam his iungentes fecerunt monarchiam.
 Roma dehinc exaltatur eiusque imperium,
 Cuius praeses scripsit orbem ob tributum regium: 5
 Caput mundi est vocata per magnum Tyberium,
 Multis plantis qui adauxit publicum pomerium.
 Caesarum viribus, armis, bellorum frequentia,
 Subiugavit totum mundum Romana potentia,
 Cuncta redigens sub lege, sub oboedientia; 10
 Pax ubique, perpes salus, opum affluentia.
 Sicubi forte surgebat nociva sedicio,
 Ut in caelis est exorta in rerum initio:
 Protinus suffocabatur Romano iudicio;
 Tunc humanitas vacabat omni gravi vicio. 15
 Hegesippus doctus scriba descripsit pros ice,
 Quod fecit Vespasianus traduci Iudaice;
 Quia male tractaverunt fabrum huius seculi,
 Servi gentibus sunt dati lactentes et vetuli.
 Et liber pontificalis et plures hystoriae 20
 Non tacent de Constantino⁸³, quod sit vir memoriae,
 Quem amavit speciali Deus privilegio;
 Nam crux cum agregavit caelesti collegio.
 Cosdroe tulit hoc lignum quo nichil sacracius, 25
 Illudque recuperavit vir fortis Heraclius⁸⁴
 Monomachice pugnando Cosdroe cum filio,
 Cuius cephalum truncavit Domini auxilio.
 Alii imperatores triumphis magnifici
 Hostibus erant feroces, subditis pacifici;
 Cui placet perscrutari actiones talium, 30
 Eas poterit nancisci in libris annalium.
 Nam si litterae celassent res evi praeteritas:
 Quem, rogo, deberet sequi succedens posteritas?
 Caruissent ratione homines ut pecora,
 Nisi eos informassent sex aetatum⁸⁵ tempora. 35
 Bene habeant scriptores qui faciunt vivere
 Mortales post mille annos, carne facta cinere;
 Nam dum transit vita regum, in cartis non moritur,
 Dum putatur defecisse, in melius oritur.
 Karoli et tres Ottones, Heinrici gemini, 40
 Inter quos est Chuonradus suo compar semini,
 Quid patrarunt satis patet ex eorum chronicis,
 In aeternum sociati regibus catholicis.
 Sed de cesare augusto Heinrico tercio.
 Qui est pervigil in belli pacisque commercio, 45
 Quis audebit eius facta commendare litteris?
 Danihel succubisset, doctior presbiteris.

p. 960 M.

83) Nota sunt, quae de signo crucis Constantino M. in coeli apparentis circumferuntur, quibus immorari iam non est animus. Per hanc igitur crucem ipsum bestorum consortio esse aggregatum existimat. FR. 84) Cosroes Persarum rex iniustissimo bello oppugnaverat Heraclium, qui tanta virtute Persas est aggressus, ut capta ipsorum metropoli, Cosroes inde profugus a filio primogenito capite truncaretur, unde Benzo: *Cephalum trunca-*
vit Domini auxilio. Etenim quod Heraclius regem inimicissimum capite plecti iusserit, nusquam probari poterit. Inde bellum cum Persis his legibus 50 est compositum, uti crux sacratissima, quam Cosroes quondam Hierosolymorum victor inde abtransportaverat, Heraclio nunc restitueretur, v. P. Diaconus l. XVIII, Euagrius l. VI. FR. 85) scil. Bedae de sex aetatibus chronicon. 55

Tullius namque Romanus et Graecus Demostenes,
 Omnium rethoricorum qui noscuntur proceres,
 Fugerent eius notare tam multa certamina,
 Neque stilo neque penna neque plumbi lammina.
 Maro vates Mantuanus, Lucanus et Statius,
 Pindarus, seu Homerus, et noster Horatius,
 Grillius⁸⁶, Quintillianus, comicus Terrentius,
 Formidassent regis opus quo nil excellentius.
 Nisi fuerit descriptum magna diligentia,
 Quicquid egit noster cesar virtutis potentia,
 Minorabitur non parum hystoria publica;
 Quod ne fiat potens Roma regem caeli supplica.
 Benzo vice catulorum computat delicias,
 Si sub mensa senioris⁸⁶ colligit reliquias,
 Cuius rei grandem morsum non presummit facere,
 Quia dentes sunt infirmi et gingivae lacerae.
 Presules et sacerdotes, abbates et clerici,
 Quique sunt de sorte Dei ordines angelici,
 Bene docti Testamenti Novi atque Veteris:
 Omnes surgant ad scribendum victoria cesaris.
 Qui infantium dat linguas esse disertissimas,
 Et qui parat mansiones athletic certissimas,
 Hic scriptoribus ostendat fontem sapientiae,
 Et apperiat thesaurum sanae eloquentiae.
 Plastes⁸⁷ mundi, res humanas disponens et caelicas,
 Cesari da longam vitam et vires angelicas,
 Quibus salvet semet ipsum et suas aecclesias.
Fiat, fiat, dicant omnes, et hic et per Grecias.

fol. 3.

86

EPIGRAMA LIBRI PRIMI.

Sine errore in eam domum intratur, cum nomen possessoris super portam scriptum
 monstratur. Eodem modo prologi codicum et tituli indicant sequentia cuiusque libri. Qua-
 propter ammonendi sunt lectores ut ea, quae in libris habentur, fideliter interpretaentur. fol. 3.
 Bene faciat misericors et miserator Deus his qui legerint verba prophetiae huius, eaque inti-
 maverint regis auribus. Per huius enim libri salutaria monita et humiliabuntur sub pedibus
 cesaris quae videntur exotica, et erunt prava in directa, et aspera in vias planas, et derelin-
 quent impii cogitationes vanas. Quid namque in se contineat liber iste valde necessarium
 est nosse cesari augusto suisque successoribus; loquitur enim de imperialium rerum ammi- p. 961 M.
 nistrationibus. Quicumque ergo adherent ei ex debito fidelitatis, invitent et cogant eum
 legere instituta regiae dignitatis. Nam ipse dominus noster tercius Henricus, Romanorum
 40 imperator augustus, sedens in arduo suggestu imperii, unde videt omnia regna circumplexa
 sinibus Appollinis et Cyllenii⁸⁸, dum ad dispositionem eorum sensus eius pluraliter dirigitur, 88
 aliquatenus ad singula quasi minor efficitur. Occurrant ergo sibi quos plantavit per orbis
 Romani spacia, et suggerant vires auxilii et consilii, prout eis concessa est divinae donatio-
 nis gratia. Animadvertant itaque venerabiles episcopi infatigabiliter persistentes in Dei ser- fol. 4.
 vitio, nec non regales capellani longa suspiria trahentes pro anuli beneficio, quoniam intentio
 huius libri respicit ad honestatem et utilitatem imperatoris domini nostri Henrici, ita ut per
 45 revelationem⁸⁹ servi sui Benzonis redeant ad lucem quae iacent sopita in ventre oblivionis. 89
 Enimvero generali censu declarato manifestum erit quia visitavit dominum nostrum cesarem

a) sic codex; legendum est, ut videtur, Gallius.

50 86) i. e. Domini. 87) i. e. Deus, a verbo πλάσσω. 88) i. e. Mercurii. 89) non propheticam, sed quod ipse res hoc tempore gestas in scripturam redegerit. FR.

oriens ex alto. Collocatus equidem in paradiso divitiarum per donum caelestis gratiae, magnificabitur super omnes reges universae terrae. Nam Semiramis et Assuerns confitentur se eguisse, Nabuchodonus et Ptholomeus pauperes fuisse, Darius et Cyrus nichil habuisse, ut persenserint collectam pecuniam tributorum ad publicum aerarium accessisse. Lauda ergo Deum tuum, o cesar, mente sincera, et in perseverantia laudis intende prospere. ⁵ procede et regna. O quanta et qualia quae pertinent ad doctrinam tuae informationis et ad augmentum tui honoris in hoc libro videbis, unde valde et multum gaudebis. Sunt enim ibi quaedam inserta de puericiae tuae hystoria deque pontificum Italiae fide permodica, ¹⁰ super-additis quinetiam aliis corporis et animae necessariis. Quibus iterum iterumque relectis sede pro tribunali, o cesar, cum tuis electis, et discerne arbitrio iustitiae quotis benivolentiae privilegiis sit dignus vir iste, qui contra desertores pro regia fide fungitur vice agonistae. Plurimum quidem obsequiorum ponderibus dorsum exhibuit, et secundum euangélium sicut ministrans servus fecit quod facere debuit. Nam ipse est phenestella, ipse monitor, ipse hystoriographus, ipse propheta et plus quam propheta. Quodcumque enim intimat scripto, monstrabit et digito. ¹⁵

Iustum est itaque ut largitricis gratiae plenitudine
Respicias eum de imperialis potentatus altitudine.

Assumpta quaeso stabilitate accede, mi domine, ad legendum, non desinas usque ad finem. ^{1982 M.} timum complementum. Dicit tibi Cato:

*Multa legas facito, perlectis perlege multa,
Ut dives et gloriosus regnes in aeternum et ultra.* ²⁰

^{fol. 5.} 1. Cesar honoretur, Plastes timeatur, ametur.
Fac regem salvum, qui sacrae Virginis alvum
Non despexisti, caro dum fieri voluisti.

<sup>1 Petr. 2. 17.
Psal. 19. 10.</sup> Cum scriptum sit: *Deum time, regem honorificate, et Domine salvum fac regem,* ²⁵ oportet eos qui sunt regiae ditioni subiecti incessanter implere geminum capitulum salutaris praecepti. Convincitur quippe his testimoniis esse transgressor legis, quicumque claudaverit in dilectione regis. Nam qui pro eo non orat, illumque minime honorat, extincta lucerna cum fatuis laborat. Orandum est ergo, ut Dominus conterat Sathan sub pedibus eius, quia Sathanas non cessat seminare hodie malum, cras peius. Regis enim victoria salus est ³⁰ populorum et ecclesiarum gloria. Porro unum est necessarium, videlicet ut rex diligit diligentes, quo magis ad amorem sui servicii faciat ferventes. Et ordinando caritatem retribuatur eis mercedem laborum, quatenus moderni animentur ad opus similium studiorum. Neque praeferat novitios emeritis, quod lege est prohibitum a regibus praeteritis. Paululum quoque ³⁵ intermissis secularibus consiliis legat quantumcumque de historiis patrum praecedentum, ut inde sibi assummat bonae imitationis emolumentum. Legere enim aliorum annales plurimum valet ad instruendos ritus imperiales. Hoc est enim ire recta via, vel semel in die loqui cum phylosophya. Quia tunc bene regitur res publica, quando imperant phylosophi et phylosophantur imperatores. Quin etiam provideat sibi rex suisque successoribus investigando saepius de regalis fisci publicis pensionibus. Suum est denique in largiendo uti regia ⁴⁰ magnificentia, quod non fiet sine rerum opulencia. Pro ecclesiis igitur ruinam minantibus restaurandis, et pontibus fabricandis, et xenodochiis reparandis, diversisque usibus regalis militiae reconciliandis, non solum apud Romanum palacium, sed etiam Papiae est constitutum publicum gazophylatium, ut habeat manus imperialis unde laetificet gubernandos sub aliis. ⁴⁵